
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
privind achiziționarea echipamentului de proiectare pentru 

implementarea activității de împădurire-reîmpădurire/reabilitare 

 prin procedura de achiziție – licitație deschisă 

 

1. Denumirea autorității contractante: Î.S. Institutul de Cercetări şi Amenajări Silvice (ICAS) 

2. IDNO: 1003600080381 

3. Adresa: MD-2069, mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor nr. 69, Republica Moldova 

4. Numărul de telefon/fax: 022-59-33-51; 022-92-89-59 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: icas@moldsilva.gov.md, 
www.icas.com.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Întreprindere de Stat 

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante NU. 

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/  

serviciilor 

U
n

it
a
te

a
 d

e 

m
ă
su

ră
 

C
a
n

ti
ta

te
a
 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte), lei 

MD 

  Lotul 1     

1 30211000-1 Stație 

grafică 

Buc. 6 Brand Name International  

a. Procesor: i9-12900F, 2,4-5,0 GHz; 16 Cores 24-
Threads (LGA1700, 2.4-5GHz, 30MBBox; 
b. Placă de bază: Cipset Z690-P, socket LGA1700;  
Dual DDR5 5333MHz, DP/HDMI, USB3.2 Type-C, 
NVMe RAID, SATA RAID, 3 x M.2 slots PCIe 4.0 x4, 
Intel Optane, SB 8-Ch., WiFi6, 2.5Gb Ethernet; 
c. RAM: 64GB (2x32GB) DDR5, 4800MHz 
d. HDD: SSD – 2.0TB, PCIe 4.0 x4 NVMe M.2 Type 
2280, R/W:7000/5100MB/s; 
e. Placă video: RTX3060Ti, 8GB GDDR6, 256 bit, 
Engine 1665/1695MHz (OC Mode), Memory 
14000MHz, Active Cooling, DisplayPort 1.4a, HDMI 
2.1; 
f. Case: ATX Black, Bloc de alimentare 700W; Fan-
12cm, 2xSATA cables, Front USB & Audio, USB3.0; 

443475,00 

https://e.mail.ru/compose?To=icas@moldsilva.gov.md


Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/  

serviciilor 

U
n

it
a

te
a

 d
e 

m
ă

su
ră

 

C
a

n
ti

ta
te

a
 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte), lei 

MD 

g. Accesorii: Keyboard (USB); Mouse, minim 1000 
dpi (USB); 
h. UPS: 1000VA/600W, 230V, AVR, 6*IEC Sockets; 
i. Source protector: 3.0 m, 5 Sockets; 
j. Produse după 01.01.2021, Non-refurbished. 
k. Garanţia solicitată – minim 24 luni, cu întreţinere la 
centrul de deservire autorizat în Moldova. 
Soluționarea cazurilor de garanție în termen de până 
la 30 de zile lucrătoare. 

  Lotul 2     

2 30213100-6 Notebook Buc. 10 Brand Name International  

a. Procesor: i7-12800H (14x Core, 6x 4.8GHz, 8x 
3.7GHz, 24Mb); 
b. RAM: 16Gb (2x 8Gb), DDR5-4800 MHz; 
c. HDD: SSD, minim 512Gb, PCIE; 
d. Monitor: 15.6", IPS, FHD (1920x1080) Non-glare; 
e. Accesorii: Mouse Wireless, minim 1000 dpi; 
f. Geantă pentru Notebook: polyester, compartiment 
pentru documente, rezistență la apă, buzunare 
exterioare, 15.6”; 
g. Produse după 01.01.2021, Non-refurbished. 
h. Garanţia solicitată – minim 24 luni, cu întreţinere la 
centrul de deservire autorizat în Moldova. 
Soluționarea cazurilor de garanție în termen de până 
la 30 de zile lucrătoare. 

364635,00 

  Lotul 3     

3 30200000-1 Monitor Buc. 12 Brand Name International  

a. Diagonala ecran – 31,5" - 32"; 
b.  Rezoluție ecran – 3840x2160, LED, , 4K; 
c. Multimedia și sensori – boxe incorporate, 2 x 3W; 
d. Rata refresh – 60 Hz; 
e. Alte – 5ms; 350cd, Contrast 1300:1; 178°/178°; 
Height Adjustment, Pivot, Audio line-aut; HDMI, 
DisplayPort, Audio line-aut; 
f. Produse după 01.01.2021, Non-refurbished.  
g. Garanţia solicitată – minim 36 luni, cu întreţinere la 
centrul de deservire autorizat în Moldova. 
Soluționarea cazurilor de garanție în termen de până 
la 30 de zile lucrătoare. 

201042,00 

  Lotul 4     

4 38300000-8 GPS 

geodezic 

Buc. 1 Brand Name International  

a. Comunicații – RTK; GPS, GLONASS, Galileo; 
canale – minim 1400; precizie (H/V) – 8/15 ppm 
RMS; WI-FI; Bluetooth; UHF radio; 
b. Soft – versiune licențiată pentru toată perioada de 
utilizare a echipamentului; 
c. Grad de protecție – minim  IP67; 
d. SIM Card; Network modem (Integrated 4G 
modem, LTE(FDD) etc.; 

128115,00 



Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/  

serviciilor 

U
n

it
a

te
a

 d
e 

m
ă

su
ră

 

C
a

n
ti

ta
te

a
 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte), lei 

MD 

e. Stocare date – minim 8 GB; 
f. Capacitate baterie – minim 9600 mAh; 
g. Controler: versiune robustă de câmp (Android 10, 
CPU – 8 cores, 2.0 GHz; RAM, 3GB; minim IP67; 
Display - 5.5"/6.5 IPS; WI-FI; Bluetooth; USB; G-
sensor, E-compass; MicroSDHC up to 128 GB; 
capacitate baterie – minim 6200 mAh); 
h. Mediu de operare – -20°C to + 60°C; 
i. Alte – geantă pentru GPS (compartiment pentru 
documente, rezistență la apă etc.); angajament de 
instruire a utilizatorilor; 
j. Produs după 01.01.2021, Non-refurbished. 
k. Garanție solicitată – minim 24 luni, cu întreţinere 
la centrul de deservire autorizat în Moldova. 
Soluționarea cazurilor de garanție în termen de 
până la 30 de zile lucrătoare. 

  Lotul 5     

5 30213200-7 Tabletă 
GIS/geodezică 

Buc. 12 Brand Name International  

a. CPU – 8 Cores, 2.2 GHz;  
b. Sistem – AndroidTM 8.1, GMS certified; 
c. RAM – minim 4 GB; 
d. Comunicații – RTK, GPS, GLONASS; WI-FI; 
Bluetooth; Network 4G modem – GSM; 
e. Grad de precizie asigurat – RTK - 5 cm HRMS, 
Autonomous < 1 m HRMS; 
f. Display – 8” or more, Touch screen, Capacitive 
multi-touch; Resolution - 1920x100; Screen 
technology - IPS display panel; Corning® Gorilla® 
Glass 3; Camera; 
g. Grad de protecție – minim  IP67; 
h. Capacitate baterie –  minim 8000 mAh, Li-ion; 
i. Mediu de operare – -20°C to + 60°C; NFC; G-
Sensor; 
j. Alte – Light Sensor; E-Compass; Gyroscope; 
geantă pentru tabletă (compartiment pentru 
documente, rezistență la apă etc.); angajament de 
instruire a utilizatorilor. 
k. Produsă după 01.01.2021, Non-refurbished. 
l. Garanţia solicitată – minim 24 luni, cu întreţinere la 
centrul de deservire autorizat în Moldova. 
Soluționarea cazurilor de garanție în termen de până 
la 30 de zile lucrătoare. 

662256,00 

Valoarea estimativă totală 1799523,00 

10. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora: nu se aplică. 
 

11. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta):  pentru mai multe loturi. 



12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

13. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: bunurile vor fi livrate începând cu data 

semnării contractului, dar nu mai târziu de 25.12.2022, conform cerințelor tehnice și cantității 

specificate. Locul livrării: ÎS Institutul de Cercetări și Amenajări Silvice, str. Calea Ieșilor nr. 69, 

mun. Chișinău. 

14. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022 

15. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):  nu se aplică. 

16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  nu se aplică. 

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție (Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
DUAE    

 

Copia în format electronic de pe documentul pe 

suport de hârtie cu semnătură olografă fără aplicarea 

semnăturii electronice sau documentul confirmat prin 

semnătura electronică a operatorului economic 

Obligatoriu 

2 
Oferta - specificații tehnice 

și de preț (conform Anexelor 

nr. 22 și nr. 23 la 

Documentația standard 

aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor nr. 

115 din 15.09.2021) 

Copia în format electronic de pe documentul pe 

suport de hârtie cu semnătură olografă fără aplicarea 

semnăturii electronice sau documentul confirmat prin 

semnătura electronică a  

operatorului economic  

Obligatoriu 

3 
Garanția pentru ofertă 2%  a) Garanţie pentru ofertă (emisă de o bancă 

comercială) conform Anexei nr. 9 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor 

nr. 115 din 15.09.2021  

sau 

b) Transfer la contul autorităţii contractante (ordin de 

plată)  

 

Copia în format electronic de pe documentul pe 

suport de hârtie cu semnătură olografă fără aplicarea 

semnăturii electronice sau documentul confirmat prin 

semnătura electronică a operatorului economic  

Obligatoriu 

4 
Confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării pentru 

participarea la activităţi ale 

unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani 

(formularul Declarației este 

Declarație pe proprie răspundere - în termen de 5 zile 

după data comunicării rezultatelor procedurii de 

achiziție publică, ofertantul desemnat câștigător va 

prezenta această Declarație autorității contractante și 

Agenției Achiziții Publice - copia în format 

electronic de pe documentul pe suport de hârtie cu 

semnătură olografă fără aplicarea semnăturii 

electronice sau documentul confirmat prin semnătura 

electronică a operatorului economic  

Obligatoriu 



publicat pe SIA „RSAP” 

(MTender))  

5 
Intenția de participare în 

cadrul procedurii de 

achiziție  

Cerere de participare completată conform Anexei nr. 

7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021 - copia 

în format electronic de pe documentul pe suport de 

hârtie cu semnătură olografă fără aplicarea 

semnăturii electronice sau documentul confirmat prin 

semnătura electronică a operatorului economic  

Obligatoriu 

6 
Menținerea valabilității 

ofertei pentru o durată de 90 

de zile  

Declaraţie privind valabilitatea ofertei, completată 

conform Anexei nr. 8 la Documentația standard 

aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 

din 15.09.2021 - copia în format electronic de pe 

documentul pe suport de hârtie cu semnătură olografă 

fără aplicarea semnăturii electronice sau documentul 

confirmat prin semnătura electronică a operatorului 

economic  

Obligatoriu 

7 
Demonstrarea conformării 

reglementărilor Legii  

nr. 209/2016 privind 

deșeurile  

Prezentarea numărului de înregistrare din „Lista 

producătorilor de produse supuse reglementărilor de 

responsabilitate extinsă a producătorului”, în 

conformitate cu  

Regulamentul privind deșeurile de echipamente 

electrice și electronice, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 212 din 07.03.2018 

(https://siamd.gov.md/portal/deee.html) - copia în 

format electronic de pe documentul pe suport de 

hârtie cu semnătură olografă fără aplicarea 

semnăturii electronice sau documentul confirmat prin 

semnătura electronică a operatorului economic.  

Obligatoriu 

8 
Deţinerea de Service Centru 

local autorizat de către 

producătorul bunului 

solicitat sau dispunerea de 

un contract cu Service 

Centru respectiv pentru 

asigurarea deservirii 

bunurilor aflate la garanţie  

Document confirmativ emis de către compania-

producător al echipamentului (prezentat în limba 

română sau cu traducere în limba română cu 

semnătura și ștampila traducătorului autorizat) - 

copie în format electronic de pe documentul pe suport 

de hârtie cu semnătură olografă fără aplicarea 

semnăturii electronice sau documentul confirmat prin 

semnătura electronică a operatorului economic.  

sau 

Contractul, ce atestă relații contractuale cu Service 

Centru local autorizat - copie în format electronic de 

pe documentul pe suport de hârtie cu semnătură 

olografă fără aplicarea semnăturii electronice sau 

documentul confirmat prin semnătura electronică a 

operatorului economic.  

Obligatoriu 

9 
Persoană juridică 

înregistrată în Republica 

Moldova  

 

Copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor 

juridice în format electronic de pe documentul pe 

suport de hârtie cu semnătură olografă fără aplicarea 

semnăturii electronice sau documentul confirmat prin 

semnătura electronică a operatorului economic  

Obligatoriu 

10 
Informația privind 

îndeplinirea obligaţiilor de 

plată a impozitelor, taxelor 

şi contribuţiilor de asigurări 

sociale  

Copia certificatului SFS privind lipsa sau existenţa 

restanţelor faţă de bugetul public naţional în format 

electronic de pe documentul pe suport de hârtie cu 

semnătură olografă fără aplicarea semnăturii 

electronice sau documentul confirmat prin semnătura 

electronică a operatorului economic  

Obligatoriu 



18. Garanția pentru ofertă – cuantum 2% din suma ofertei fără TVA: 
a) Oferta va fi însoţită de o Garanţie pentru ofertă (emisă de o bancă comercială) conform Anexei nr. 9 

la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021.  

sau 

b) Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul autorităţii contractante, conform următoarelor date 

bancare:  

ÎS Institutul de Cercetări și Amenajări Silvice 

mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 69 

IDNO: 1003600080381 

Cod TVA: 0503696 

BC “Mobiasbanca-OTP Group” SA,  

BIC MOBBMD22 

Cont curent IBAN: MD41MO2224ASV86254267100 cu nota “Pentru setul documentelor de atribuire” 

sau “Pentru garanţia pentru ofertă la licitaţia publică nr.____ din _______” 

 

19. Garanția de bună execuție a contractului - cuantum 5% din suma contractului cu TVA:  
a) Garanţia de buna execuţie (emisă de o bancă comercială) conform Anexei nr. 10 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021.  

sau 

b) Garanţia de buna execuţie prin transfer la contul autorităţii contractante, conform următoarelor date 

bancare:  

ÎS Institutul de Cercetări și Amenajări Silvice 

mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 69 

IDNO: 1003600080381 

Cod TVA: 0503696 

BC “Mobiasbanca-OTP Group” SA,  

BIC MOBBMD22 

Cont curent IBAN: MD41MO2224ASV86254267100 cu nota “Garanţia de bună execuţie” sau “Pentru 

garanţia de bună execuţie la licitaţia publică nr.______ din ___________” 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz: nu se aplică. 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): 

licitaţie electronică – 3 runde. Pasul minim de micşorare a ratei de licitaţie este:  

- Lotul nr. 1 – 443475,00 MDL (1%); - Lotul nr. 2 – 364635,00 MDL (1%).  

- Lotul nr. 3 – 201042,00 MDL (1%); - Lotul nr. 4 – 128115,00 MDL (1%).  

- Lotul nr. 5 – 662256,00 MDL (1%). 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică. 

23. Ofertele se prezintă în valuta: lei MD. 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut. 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: -  

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: Informația o găsiți în SIA RSAP.  

- pe: [data]:  Informația o găsiți în SIA RSAP.  

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele vor fi depuse 

electronic prin intermediul SIA RSAP. 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

29. Locul deschiderii ofertelor:  SIA RSAP. Ofertele întârziate vor fi respinse.  



30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții acestora au 

dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin 

SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat. 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică. 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): nu se aplică. 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu 

se aplică. 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: - 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  conform SIA RSAP 

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Nu se acceptă 

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): nu. 

40. Alte informații relevante:  

 
40.1 Metoda și condițiile de plată - prin transfer bancar, în termen de 20 (douăzeci) de zile lucrătoare 

după livrarea bunurilor, prezentarea facturii fiscale şi acceptarea acestora fără obiecţii de către 

Cumpărător.  

40.2 Termenul pentru semnarea şi prezentarea contractului către autoritatea contractantă –  

10 zile calendaristice de la data remiterii spre semnare. 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:   Dumitru Galupa 

 


		2022-10-12T14:41:42+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




